Giriş

Hindistan’da Bâbür Şah (ö. 937/1530) tarafından kurulan Bâbürlüler

Devleti’nin (1526-1858) üçüncü hükümdarı olan Ekber Şah’ın (ö. 1014/1605)

birleştirici politikaları sayesinde Arap, Fars ve Türk medeniyetlerinin Hindistan

medeniyetiyle mezcedilmesi şiir alanında da yeni bir üslubun gelişmesine

zemin hazırlamıştır. Neş‘et ettiği topraklara nispetle sebk-i Hindî olarak anılan

bu yeni üslup, duygu ve hayallerin orijinal ve girift mazmunlarla, ince hayallerle

şiirlerinden hareketle Urfî’nin Türk şairleri üzerindeki etkisi tespit edilmeye

çalışılacaktır.

1. Hayatı1

1 Urfî’nin hayatı konusunda en kapsamlı çalışmalar Urfî Külliyat’ını tahkikli olarak neşreden
Muhammed Veliyyu’l-Hak El-Ensârî’nin (Külliyât-i Urfî-i Şîrâzî, İntişârât-i Dânişgâh-i
Tahran, 2000/1378, I/111-119), Rıza Kurtuluş’un (“Örfî-i Şîrâzî”, DİA, İstanbul 2007,
XXXIV/96-97), Edward G. Browne’nun (A Literary History of Persia, Cambridge 1959,
IV/245-249), Mohammed Shafi’nin ( “Örfi”, İslam Ansiklopedisi, MEB Yayınları, İstanbul
1964, IX/481-482) ve P. E. Losensky’nin (“Urfi”, The Encylopaedia of Islam, Leiden 2000,
X/892) çalışmalarıdır. Bunlar dışında bizzat gördüğümüz, okuduğumuz ve müracaat
ettiğimiz başka kaynaklar da mevcuttur. Fakat bu eserler, yukarıda zikrolunan eserlerin özeti
mahiyetinde bilgiler olduğundan ayrıca referans gösterilmedi. Bu eserler şunlardır: Allame
Şiblî Numânî, Şi’rü’l-Acem yâ Târîh-i Şu’arâ vü Edebiyât-i Îrân, Tahran, 1363, 66-111;
Rızâzâde Şafak, Târîh-i Edebiyât-i Îrân, Şiraz 1352/1973, 370; Abdulkâdir İbn-i Mülûk Şâh,
Müntehabâtu’t-Tevârih, (Çev. Sir Wolseley Haig), Delhi 1986, III/392-393; Said Nefîsî, Târîh-

i Nazm u Nesr der Îrân u der Zebân-i Fârisî, trhs., I/417-418; Annamaria Scimmel, “Orfî”,
Dictionary of Oriental Literatures, (Ed.

Asıl adı Seyyîdî Muhammed Hasan, lakabı ise Cemâleddîn'dir.2 Doğum

tarihi hususunda ittifak olmamakla beraber bütün tezkireciler onun 36 yaşında

vefat ettiğinde hemfikirdirler ve bundan hareketle Urfî’nin 963/1556 yılında

Şîrâz’da dünyaya geldiğini belirtmektedirler.3 Dedesi Çâdırbâf denmekle

meşhur Cemâleddîn Seyyîdî, babası ise Şîrâz’da idarî (şer’i) ve hukukî (örfî)

görevler üstlenen Zeynelâbidîn Alî Belevî’dir ki Urfî, babasının mesleğine

nisbetle “Urfî” mahlasını kullanmıştır.4 Eğitimine Şîrâz’da başlayan Urfî, aklî ve

yazmıştır.6

Kaynakların aktardığına göre yirmi yaşında geçirdiği çiçek hastalığı

sebebiyle çehresi harap olan Urfî, oldukça gururlu, haşin, kavgacı ve mütekebbir

bir mizaca sahipti.7 Çevresiyle iyi ilişkiler kuramayan Urfî, muasır şairlerle -

özellikle Vahşî-i Bâfkî (ö. 991/1583) ile- yaşadığı husumet nedeniyle 993/1585

yılında Şîrâz’dan ayrılır.8 Urfî’nin Şîrâz’dan Hindistan’a gidişinin sebepleri

arasında Hint-Türk devletinin şairlere fazlaca önem vermesi, Ekber Şah’ın,

olan budur ki “El-müéminü èalÀ’ã-ãalÀó” diyüp óüsn-i iètiúÀd ãÀóibi ola -óÀşÀ ve kellÀ-

az ve çoú vücÿdında cevher-i úÀbiliyyet olup ve üns ü idrÀk ãÀhibi olan kimesne ÇehÀr

YÀr-i Güzìn’e buàø u èadÀvet ide. Belki cÀn u göñülden muóibb-i ãÀdıú olup bende-i

fermÀnberi olur.”

2. Eserleri

2.1. Divan

Urfî, ilk Divan’ını 996/1588 yılında tertip etmiştir. Bu Divan’da 26 kaside, 270

gazel ve tamamı 700 beyite tekabül eden kıt’a ve rubailer yer almaktaydı. Ölüm

döşeğinde iken düzenlenmesi ve yeniden tertip edilmesi için yeni yazılan şiirleri

de muhtevi yazmaları Abdurrahmân Hân-ı Hânân’a göndermiştir. Abdurrahîm

Nizâmî-i Gencevî’nin Mahzenü’l-Esrâr’ını taklitle mesnevisini yazmışsa da

kendisine has mazmunlar kullanmaya çalıştığı bu eserini tamamlamaya ömrü

vefa etmemiştir.17

2.3. Mecma’u’l-Ebkâr

Hem Türk hem de İran edebiyatında pek çok şair tarafından kendisine

öykünülen büyük şair Nizamî’nin (ö. 611/1214-?) Mahzenü’l-Esrâr adlı eserine

nazire olarak yazılan 1355 beyitlik bu eser, aruzun Recez bahrinden Müfte‘ilün

Müfte‘ilün Fâ'ilün vezniyle yazılmıştır. Klasik mesnevi tertibine uygun olarak

tevhid, tahmid, na’t ve mi’raciyye bölümleri ile başlayan bu mesnevî birbirinden

bağımsız, alegorik kısa tasavvufî hikayelerden meydana gelir. Bu hikâyelerde

Cüneyd-i Bağdâdî ve Rabiâ Hatun gibi mutasavvıfların hallerinden yola

çıkılarak vahdet-i vücûd düşüncesi terennüm edilir. Urfî, bu eserinde kaside ve

gazelleri kadar olmasa da mecaz ve istiârelerle süslenmiş müphem bir dil

kullanmıştır. Şekil ve muhteva bakımından kemale erdirilememiş bir mesnevî

görünümündeki bu eser Muhammed Kâsım İsfahânî’nin tertip ettiği Külliyât

içerisindedir.18

2.4. Şîrîn ü Ferhâd

Nizamî’nin (ö. 611/1214-?) Hüsrev ü Şîrîn isimli mesnevisine nazire olarak

yazılan bu 435 beyitlik eser, aruzun Hecez bahrinden Mefâ‘îlün Mefâ‘îlün Fe‘ûlün

vezniyle yazılmıştır. Urfî’nin bu eserinde klasik mesnevî tertibinin dışına çıktığı

görülür. Klasik tertibe göre başta bulunması gereken tevhid eserin sonunda,

eder hem teşrik:

O tab'-ı pâk ile 'Urfî-i Rûm olduğuna hâlâ

Acem’de Rûm'da teslîmi vardur cümle yârânun

K.30/92

Urfî-i Rûm'em mukarrer mülk-i nazm içre bugün

Sözüme şâhid bu da'vâda lisânumdur benüm

Kıt'a.11/237

XVII. yüzılın önemli şairlerinden Fehim-i Kadim (ö. 1057/1647) de Urfî’yi

haylice seven, okuyan ve şiirlerinden bahseden şairlerdendir. Hatta kendisinin

1047/1637 yılında bir Urfî Divan’ı istinsah ettiğini Divan’ındaki Farsça tarih

manzumesinden öğrenmekteyiz:

èAzìz-i dehr kon yÀ Rab çü şod tÀrìò-i itmÀmeş عزیز دهر کن یا رب چو شد تاریخ اتمامش

Birÿn Àmed kunÿz-i Urfì çün Yÿsuf zi çÀh-i kilk38 برون آمد کنوز عرفی چون یوسف ز چاه کلک

Farsça Şiirler. IV

Ya Urfî’yem ya Hâkânî disem bu tab' ile câ’iz

Ki itdüm Rûm u Mısr’ı gıbtageh Şirâz u Şirvân’a

K. VII/58

Yâ Urfî’dür yâ Tâlib yâ Fehîm üstad-i kâmildür

Selis ü âşinâ bir şâir-i-şi’r-i garîb olsa

G.CCLIV/539

XVII. yüzyılın mühim simalarından ve önde gelen Mevlevî şeyhlerinden

Sabûhî Ahmed Dede (ö. 1057/1647) de Urfî-i Şîrâzî’nin tesiri altında kalan

Mevlevî şairlerdendir. Dîvân’ında yer alan Sâkînâme’sinin yanı sıra Farsça

şiirlerinin de Urfî-i Şîrâzî’nin açık tesiriyle kaleme alındığı; Urfî’nin şiir

anlayışına benzer pek çok yön barındırdığı görülmektedir.40

Yine XVII.

Tâzedir nütfe-i endîşe-i gevher-zâyı

K.V/28

Ol hoş-nüvîs münşî-i Urfî-tabî'atin

Zannım budur ki olmaya âlemde hemseri

K.XX/2942

Büyük Mevlevî şairlerden Neşatî Dede (ö. 1085/1674), Urfî Divanı

şârihlerinden biri olması hasebiyle Urfî’nin şiirleri üzerine kafa yormuş ve onun

şiirlerinin müşkil kısımlarını izah eden bir şerh kaleme almıştır. Bu sebeple

Urfî’nin şiirini en iyi tanıyanların başında gelmektedir. Divan’ında çeşitli

vesilelerle pek çok kez Urfî’nin ismini anan Neşatî, kendisinin zamanının Urfî’si

Mehmet Akif GÖZİTOK ETÜSBED| 39

Hatta Neşatî, kendisinden o kadar emindir ki Urfî’yi anlamanın anahtarının

kendi hayallerini anlamak olduğunu dile getirmiştir:

Olmayan nakş-ı hayâlumle Neşâti âşinâ

Resm-i kilk-i Urfî-i Şîrâz bilmez neydügin

G/96-643

XVII. yüzyılın önemli şairlerinden biri olan Mezâkî (ö. 1087/1676) de yine

Urfî-i Şîrâzî’yi dilinden hiç düşürmeyen isimlerdendir. Mezâkî, Urfî ile o kadar

hemdem olmuştur ki kendisine yaşadığı dönemde Urfî-i sânî denmiştir.

Nitekim Güftî de Teşrîfâtu’ş-Şuârâ’da ondan ikinci Urfî olarak bahseder:

Oldı ol mefhar-ı sühan-dânî

Mülket-i Rûm’a Urfî-i sânî44

hayatta olsa şiirini tahsin edeceğini belirtir:

Tab‘-ı pür-zûr ile gûyâ Kahramân-ı ‘âlemem

Görse tahsîn ü pesend eylerdi Urfî Enverî

K.VI/49

Nazm-âver-i Urfî-i zamânsun Nakşî

Kılduñ yine rûh-ı şu‘arâ-yı selefi şâd

G. XLIV/547

XVII. yüzyılın en mühim şairlerinden biri olan Nâbî’nin (ö. 1124/1712) de

Urfî’nin şiirleriyle meşgul olduğu ve bunların manaları üzerine kafa yorduğu

bilinmektedir.48Bunun haricinde Nâbî, Urfî’nin

Kÿy-i èaşú est u heme dÀne vü dÀm est ìncÀ مه دانه و دامن و دامست اینجاھکوی عشقست و

Cilve-i merdum-i ÀzÀde óarÀm est ìncÀ49 حرامست اینجاجلوه مردم آزاده

Bununla birlikte Nedîm, Urfî’nin büyük bir şair olduğunu dolaylı yollarla,

çeşitli vesilelerle söyler ve bu büyük şairin hakkını teslim eder. Bunun ilk örneği

Nedîm’in 1140/1727 yılında Üsküdar'daki Fener Bahçesi'nin tamiri için yazdığı

bir tarih manzumesinde karşımıza çıkmaktadır. Nedîm, bahçenin en güzel

vasfını Urfî’nin yapabileceğini işaretle şu beyti söyler:

Bunu seyr etmeden gitdi cihandan neyleyim Urfî

Ki Keşmîriyyesin bârî edeydi âteşe ilkâ

Tarih.7/1553

fazlasıyla istifade etmesine rağmen, Divan’ında sadece bir kere alaycı bir tavırla

Urfî’nin adını anar:

Pây-i taht-i suhanumda olamaz haclet ile

‘Urfî zânû-zede-i sandelî-i pindârî

K.8/8355

Son dönem Klasik Türk Edebiyatı’nın en büyük şairlerinden Şeyh Gâlib (ö.

1213/1799), Urfî’yi bilen, ondaki cevherden haberdar olan bir zattır. Nitekim

Divan’ında yer alan ve

Sâkî ver ol piyâle-i elmâsa ferr ü tâb

Elmâs içinde mevc ura ammâ ki lâl-i nâb

mısralarıyla başlayan Sâkînâme’si56

BeyÀ sÀúì Àn teşnegì rÀ besenc بیا ساقی آن تشنگی را بسنج

Pes ez Àrzÿ-yi dil-i mÀ merenc57 پس از آرزوی دل ما مرنج

Belâgât-i Osmâniye müellifi ve Sâib Divan’ı şârihi Ahmed Cevdet Paşa (ö.

1140/1895), gençlik dönemlerinde medrese derslerinden başka Urfî ve Feyzî

Divanı’nı hususî ders olarak okuduğunu daha sonraları da Şevket ve Urfî

divanlarını mütalaa etmek üzere Klasik Türk şiirinin müteahhirin şairlerinden

Süleyman Fehim Efendi’nin (ö. 1262/1846) Karagümrük’teki evine gittiğini

ifade eder.89 Nitekim bu okumalar daha sonra bir Saib Divanı şerhine

84 Duru, 121-122.
85 M. Kayahan Özgül, Leskofçalı Galip Hayatı ve Eserleri, KTBY, Ankara 1987, 154.
86 Duru, 122.
87 Süleyman Nazif, "İran Edebiyatının Edebiyatımıza Tesiri", Edebiyât-ı Umûmiyye

Üstadının ömrü şerhi tamamlamaya vefa etmeyince Ahmed Cevdet Paşa’nın

devam ettiği bu şerhin diğer nüshaları, İstanbul Üniversitesi Nadir Eserler

Kütüphanesi TY 5594 ve Beyazıt Kütüphanesi Veliyüddin Efendi Bölümü 3302

numaralarında bulunmaktadır.

Dönemin velûd müelliflerinden Şemsettin Sâmî (ö. 1322/1904) ise diğer

şairlere nazaran Urfî-i Şîrâzî’den etkilenmemiş olup Kâmûsu’l-A’lâm’da Urfî’nin

ortaya koyduğu üslûbu pek beğenmediğini şu sözlerle ifade etmiştir:

“Şu’arâ miyânında büyük bir sît u şöhret kazanmış ve kudemâ-yı şu’âranın

mesleğine muğâyir yeni bir çığır açmış ise de çok istiâreler kullandığından maksadı